PORTARIA-TJ - 3972020
Código de validação: 41F4B51956

O Juiz de Direito CAIO DAVI MEDEIROS VERAS, Titular da Comarca

de Paraibano, Estado do Maranhão, Diretor do Fórum, na forma da lei, e no uso de suas

atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO a previsão de término das obras para reforma do

Fórum local de Paraibano, situado na Rua Santo Antônio, nº. 98, Centro, para a primeira

quinzena de Fevereiro/2020;

CONSIDERANDO que, com autorização dos Excelentíssimos

Presidentes do Tribunal de Justiça do Maranhão e Tribunal Regional do Maranhão, houve,

durante o período a reforma, autorização para funcionamento das atividades da Justiça

Estadual no prédio do Fórum Eleitoral de Paraibano;

CONSIDERANDO a necessidade de remoção de mobiliários e

máquinas para o Fórum reformado, bem como dos processos físicos;

R E S O L V E:

Art. 1º. DETERMINAR a suspensão das atividades forenses da

Comarca de Paraibano no período de 10 a 14 de fevereiro de 2020, para a realização de

desmobilização de móveis e equipamentos e consequente instalação, bem como realocação

dos processos físicos.

Art. 2º. DETERMINAR que os prazos vencidos nas aludidas datas

sejam prorrogados para o primeiro dia útil subsequente (17.02.2020);

Art. 3º O protocolo dos pleitos urgentes, autos de prisão em flagrante,

mandados de segurança, além das demais hipóteses previstas no artigo 62 do Código de

Normas, durante o período de suspensão do expediente, serão atendidos na forma do

plantão judiciário, realizado durante a semana pelo juiz titular e, em matéria criminal, no final

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

_

PORTARIA-TJ - 3972020 / Código: 41F4B51956
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

de semana, pelo magistrado plantonista, conforme provimento da CGJ.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência à Corregedoria Geral de Justiça do Estado do

Maranhão.

Publique-se.

Cumpra-se.

Paraibano/MA, 28 de janeiro de 2020.

CAIO DAVI MEDEIROS VERAS
Diretor do Fórum da Comarca de Paraibano - Inicial

Vara Única de Paraibano
Matrícula 185686

Documento assinado. PARAIBANO, 28/01/2020 16:56 (CAIO DAVI MEDEIROS VERAS)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

_

PORTARIA-TJ - 3972020 / Código: 41F4B51956
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php